
STARÁ BĚLÁ

Čtěte na straně 6

Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka 596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti ! v případě pohybu podezřelých osob
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Starobělské pohledy

Starobělské kostely nabídnou

cyklus jedinečných koncertů

Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Rádi jej otiskneme. (red)

 Čtyři koncerty vážné hudby ve dvou 
zdejších kostelech během jednoho 
roku, to je cyklus Čtvero ročních obdo-
bí a lákavý festivalový koncert, který 
do Staré Bělé přivážejí organizátoři 
Svatováclavského hudebního festivalu.

 Koncerty nabízejí jako menu o čty-

řech chodech – po jednom vybraném 

kuse na jaře, v létě, na podzim i v zimě. 

První dva bude hostit Husův sbor, 

druhé dva koncerty se budou konat 

v katolickém kostele sv. Jana Nepo-

muckého.  Návštěvníci se mohou těšit 

na opravdické lahůdky, uvádí ředitel 

festivalu Igor Františák: „Vždy ří-

kám, že jsem v prvé řadě muzikant, 

a upřímně se těším na dubnový kon-

cert ve Staré Bělé, kde vystoupí Stad-

lerovo klarinetové kvarteto, jehož jsem 

také členem, společně se sólistou 

Národního divadla moravskoslezské-

ho a majitelem podmanivého hlasu 

Martinem Gurbaľem. Na programu 

vedle skladeb barokních mistrů zazní 

Biblické písně Antonína Dvořáka 

ve skvělé úpravě Aleše Pavlorka.“

 
Pokračování na straně 8

Tříkrálová sbírka 2017

musely některé skupinky rozložit 

koledování do více dnů, neboť přede-

vším s malými dětmi se nedalo být 

venku příliš dlouho. Za to patří všem 

koledníkům velké DÍKY. 

 V celé Ostravě a přilehlých 

obcích, kde sbírku organizo-

vala Charita Ostrava ve spo-

lupráci s Charitou sv. Alexandra, 

se vybral 1 712 974 korun. Tento 

neuvěřitelný výsledek nás utvrdil, 

že vám není lhostejný osud ostat-

ních spoluobčanů a nezapomínáte 

ani na ty nejpotřebnější.

Pokračování na straně 4

 Do mrazivé Tříkrálové sbírky 

se u nás letošní rok zapojilo 28 ko-

lednických skupinek, které se různě 

prolínaly ulicemi od 1. do 15.1. 2017. 

Do sbírky se aktivně zapojilo oko-

lo stovky dobrovolníků z řad dospěl-

ých, teenegerů a dětí, nejen ze Staré 

Bělé, ale i z blízkého či dalekého 

okolí.

 Dohromady se do pokladniček 

ve Staré Bělé vykoledovalo celkem 

123 995 korun. Štědrost Staro-

bělanů opět výrazně zahřála promrzlé 

kolednické skupinky. V extrémním 

počasí, které v době sbírky panovalo, 

Nebeská. Foto: Miroslav Filip
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 Na neurgentní telefonní lince 

800 199 922 lze bezplatně a nepře-

tržitě (24 hodin denně) nahlásit zá-

vadu či poškození veřejně prospěšné-

ho zařízení. Například závady na do-

pravním značení, poškozené lavičky, 

jízdenkové automaty, jízdní řády, ne-

funkční veřejné osvětlení nebo signa-

lizační zařízení křižovatek, závady roz-

vodných a vodovodních sítí, neschůd-

nost chodníků či neupravenou veřej-

nou zeleň. Občané na ní mohou ozná-

mit také černé skládky nebo nález 

uhynulých zvířat.

 Zelená linka neslouží k oznamová-

ní událostí, kdy je bezprostředně 

ohrožen život, zdraví či majetek a kdy 

dochází k protiprávnímu jednání. 

 Pro oznámení těchto událostí jsou  

určeny linky tísňového volání:

150 – Hasičský záchranný sbor ČR,

155 – Zdravotnická záchranná služba

158 – Policie ČR

112 -  Jednotné evropské číslo

 tísňového volání

156 - Městská policie
Michal Maršo

Městská policie Ostrava

Zelená linka městské policie

 Rada na svém 34.–37. zasedání 

mimo jiné

 rozhodla

• uzavřít dodatek č. 2 k nájemní 

smlouvě na byt č. 3 na ulici 

Blanická 187/1068, Ostrava 

s nájemcem P. S. na dobu určitou 

od 1. 1. 2017 do 30. 6. 2017 
2za cenu 75,36 Kč /m /měsíc/podla-

hové plochy

• uzavřít dodatek č. 2 k nájemní 

smlouvě na byt č. 4 na ulici 

Blanická 187/1068, Ostrava 

s nájemcem T. V. na dobu určitou 

od 1. 2. 2017 do 31. 1. 2018 
2za cenu 75,36 Kč /m /měsíc/podla-

hové plochy

• uzavřít nájemní smlouvu na byt 

č. 3 na ulici Blanická 187/1068, 

Ostrava s nájemcem M. K. na do-

bu určitou od 1. 2. 2017 do 31. 1. 
22018 za cenu 60 Kč /m /měsíc/po-

dlahové plochy

• Uzavřít dodatek č. 5 k nájemní 

smlouvě na pronájem bytu č. 4 

na ulici Junácká 700/112, Ostrava 

s nájemcem I. I. na dobu určitou 

od 1. 3. 2017 do 28. 2. 2018 za ce-
2nu 75,- Kč /m /měsíc/podlahové 

plochy

• poskytnout neinvestiční účelovou 

dotaci příspěvkové organizaci 

Knihovna města Ostravy ve výši 

10.000,- Kč určenou na nákup 

Zprávy z rady
knih, časopisů a výtvarných po-

třeb pro pobočku v Ostravě - Staré 

Bělé

• poskytnout neinvestiční dotaci ne-

státní neziskové organizaci Cha-

rita Ostrava ve výši 38.297,- Kč 

určenou na dokrytí nákladů spoje-

ných s rozvozem obědů pro obča-

ny Staré Bělé v roce 2016

• uzavřít pořadatelskou smlouvu 

se spolkem Svatováclavský hu-

dební festival na podporu kon-

certu s datem konání 27. 9. 2017 

v kostele sv. Jana Nepomuckého 

ve Staré Bělé ve výši 30.000,-- Kč 

v rámci 14. ročníku Svatováclav-

ského hudebního festivalu

• zrušit členství V. Z. v Jednotce 

sboru dobrovolných hasičů Stará 

Bělá ke dni 1. 2. 2017

 stanovila

• s účinností od 1. 1. 2017 u nově 

uzavíraných smluv o nájmu bytu 

výši nájemného v 8 malometráž-

ních bytech v objektu Blanická 

187/1068 (nad zdravotním stře-

diskem)
2 60,- Kč/m / měsíc v prvních dvou 

letech nájmu bytu
2 90,- Kč/m / měsíc ve třetím roce 

nájmu bytu

 souhlasila

• s tím, aby příspěvková organizace 

Základní škola Ostrava - Stará 

Bělá přijala peněžní dar ve výši 

7.500,-- Kč od spolku Spolek 

Sdružení rodičů Ostrava - Stará 

Bělá, určený na financování potřeb 

školní družiny při základní škole

Zasněžená.                                                            Foto: Pavla Hodinová

Kostel a beránci.                                     Foto: Danuše Ondráčková

Mrazivá.                                                                Foto: Jiřina Chalupská

Červánková.                                                         Foto: Jana Mončková

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz
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Kam v únoru

10. 02. 2017 pátek 20.00

Lidový ples
Katolický dům Stará Bělá

Pořádá KDU-ČSL Stará Bělá

18. 02. 2017 sobota 20.00

Školní ples
Katolický dům Stará Bělá

Pořádá Sdružení rodičů

18. 02. 2017 sobota 10.00

Karneval s Hopsalínem
Katolický dům Stará Bělá

Pořádá Sdružení rodičů

 Jako každý rok je i letos poplatek 

ze psa možno od začátku roku zapla-

tit v podkladně ÚMOb Stará Bělá a je 

splatný do 31. března 2017. 

 Složenku na zaplacení zašleme jen 

na vyžádání na tel. č. 599 424 105 

nebo 599 424 106. 

 V případě, že již psa nemáte, oz-

namte tuto skutečnost na výše uve-

dená telefonní čísla nebo na e-mail 

schmelova@starabela.cz 

Šárka Chmelová
odbor financí

a správy majetku
ÚMOb Stará Bělá  

Poplatek
ze psa
2017

DVA KONCERTY 
JANÁČKOVY FILHARMONIE OSTRAVA

PRO STAROBĚLSKÉ OBČANY

13. 4. 2017  18:00

19. 9. 2017  19:00

 Nabízíme občanům Staré Bělé ve spolupráci s Janáčkovou filharmonií 
Ostrava zvýhodněné vstupné na dva koncerty JFO.

 E3: Smetana, Mozart, Čajkovskij

 Koncert z cyklu E: Smetana, Mozart, Čajkovskij se uskuteční ve čtvrtek 
13. 4. 2017 v 18 hodin v Domě kultury Ostrava.
Program: 

Bedřich Smetana: Árie Vaška, duet Mařenky a Vaška z opery Prodaná nevěsta
Wolfgang A. Mozart: Koncert pro klavír a orchestr č. 20 d moll K 466
Petr I. Čajkovskij: Symfonie č. 2 c moll op. 17 „Maloruská“

Účinkují:
Anna Bocanová, Rudolf Medňanský – zpěv
Lucie Langerová – klavír, Jamie Phillips – dirigent

 Na vstupné lze získat až 50% slevu (základní vstupné stojí 140,- Kč) 
a můžete si je objednat do 10. března na e-mailu: michalhorinek@seznam.cz 
nebo na telefonním čísle: 773 241 306.

 B4: Midori – zpívající housle

 Druhý koncert pro housle a orchestr z cyklu B: Midori – zpívající housle 
se uskuteční v pátek 19. 5. 2017 v 19 hodin v Domě kultury Ostrava. 
Program: 

Benjamin Britten: Koncert pro housle a orchestr op. 15

Gustav Mahler: Symfonie č. 1 D dur “Titan”

Účinkují:

Midori – housle, Heiko Mathias Förster – šéfdirigent JFO

 Na vstupné lze získat až 50% slevu (základní vstupné stojí 220,- Kč) 
a můžete si je objednat do 31. března na e-mailu: michalhorinek@seznam.cz 
nebo na tel. 773 241 306.
 Individuálně je možné zajistit zvýhodněné vstupné i na další koncerty JFO 
(sleva do 10% do 50% z ceny vstupného).



 Skvělého úspěchu dosáhl Filip 

Karásek se svou taneční partnerkou 

Terezou Florovou na Mistrovství svě-

ta profesionálů v latinskoameric-

kých tancích, které proběhlo začát-

kem prosince v Moskvě.

 V konkurenci 41 tanečních párů 

se probojovali až do semifinále, kde 

obsadili krásné 7. místo. K postupu 

do vysněné finálové šestky jim ten-

tokrát chybělo jen pár bodů. Přesto 

Filip s Terezou prodali celoroční dři-

nu a dokázali, že se ostravští taneč-

níci ve světě rozhodně neztratí.

Marcela Šarmanová

Foto: Jiří Kuhn
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Úspěch na Mistrovství světa profesionálů v LAT

 Konec roku je zpravidla spjat s bi-

lancováním a vyhlašováním výsledků 

různých anket a soutěží. Nejinak je 

tomu i v tanečním sportu. Nádherně 

vyzdobený sál Fora Karlín přivítal 

první lednový víkend nejlepší taneč-

ní páry z celé České republiky.

 V rámci slavnostního galavečera 

bylo na programu vyhlášení výsledků 

Taneční ligy 2016. Jedná se o seriál 

soutěží, které probíhají v průběhu 

celého roku a v rámci kterých získá-

vají tanečníci body do celkového 

žebříčku.

 Ze zlatých medailí se v kategorii Ju-

nioři 2 – LAT radovali Marian Hlaváč 

a Tereza Maturová. O příčku níže 

se pak umístili jejich tréninkoví kole-

gové Adam Chytil a Marie Glistová.

Páry TK Trend Ostrava

obsadily v Taneční lize přední místa

 Marian s Terezkou si vloni vyzkou-

šeli také start v kategorii Mládež, 

ve které budou soutěžit v tomto roce. 

Ačkoliv neabsolvovali všechny vy-

psané soutěže, získali ve starší věko-

vé kategorii 3. místo.

 V kategorii Dospělí – LAT jsme měli 

také své želízko v ohni. Marián Michňa 

s Karolínou Veselou potvrdili svou 

pozici mezi předními českými páry 

a odvezli si z Prahy konečné 2. místo.

 Všem tanečních párům gratulujeme 

a přejeme hodně úspěchů na nadchá-

zejícím Mistrovství ČR, které proběh-

ne koncem února v pražské Lucerně.

Marcela Šarmanová

Foto: ČSTS – Libor Makrlík

Karolína Veselá a Marian Michňa

Marie Glistová, Adam Chytil, Tereza Maturová a Marian Hlaváč

 Seriál příspěvků k 25. výročí vzni-

ku CHKO Poodří dospěl k závěru. 

Možná nastal ten správný čas opustit 

strohá fakta a nechat zaznít trochu 

odlišné tóny vzdálené více než století.

 Poodří bylo součástí území nazý-

vané Kravařsko a v roce 1898 autor 

v knize Moravské Kravařsko popi-

suje poetickým jazykem údolí Odry 

takto: „Louky kol Odry zaplavovány 

jsouce kalnými vodami jarními, ský-

tají hojnosť výtečného sena i otavy, 

někde i třetí seč bývá dosti výnosná.

Hospodáři vysadili tu na hranicích jed-

notlivých dílců svých stromy buď ojedi-

něle, nebo ve skupinách, tam různé 

křoviny ano i řady olší, podobně i křo-

vím vrbovým a stromy lemovány jsou 

Poodří idylické
břehy řeky Odry. Když v květnu von-

nými květy a hebkým listím příroda 

se oděje, promění se louky tyto v nád-

herný přirozený park, vyjdou-li si pak 

k večeru srnky ze sousedního lesa 

na pastvu, a ve křoví-li slavík klokotati 

počne, stojíš tu v šeru večerním jako 

v pohádce, pozoruje, kterak další sku-

piny stromů v mlze se tratí. Všechno 

to úrodné údolí Oderské tajemným 

kouzlem dýše, dodávajíc idyllického 

rázu celému Kravařsku.“ 

PS: Archeologické záchranné výzku-

my na dálnici kolem Poodří odkryly 

několik sídlišť z doby kamenné i bron-

zové. Důkaz o tom, že již tisíce let 

tady žijí lidé – v krajině a s krajinou. 

Možná dobrý podnět k zamyšlení, 

co myslíte?

 Vážení čtenáři, přijměte naše přá-

ní všeho dobrého do nového roku.

Radim Jarošek

Agentura ochrany přírody a krajiny
regionální pracoviště

Správa CHKO Poodří

 Dokončení z titulní strany

Z výnosu Tříkrálové sbírky budou 

letos podpořeny hospicové služby, za-

městnávání hendikepovaných v chrá-

něných dílnách, rekonstrukce domů 

pro seniory a další projekty Charity 

Ostrava a Charity sv. Alexandra.

 Poděkování koledníkům a všem, 

kteří se aktivně zapojili do organiza-

ce sbírky, proběhne ve formě diva-

delního představení v Divadle loutek 

Ostrava. Pro ty, kteří upřednostňují 

pohyb, nabízíme možnost zabruslit si 

s námi na stadionu v Ostravě-Porubě.

 Na závěr bych chtěl co nejsrdeč-

něji poděkovat všem, kteří se na zdár-

ném průběhu sbírky jakýmkoli způso-

bem podíleli (koledníci, dárci, příz-

nivci a další). Především pak Kájovi 

Stuchlému s rodinou za jeho skvěle 

zvládnutou organizaci a nadstan-

dartní přístup ke sbírce.

Zdeněk Staněk

Tříkrálová sbírka 2017



Co vašemu nástupu předcházelo, 

konkurz?

 V září jsem se vrátila po mateřské 

do práce a dozvěděla jsem se, že se u-

volňuje místo ve Staré Bělé, protože 

paní Chytilová odchází. Zájem jsme 

měly dvě. Odehrál se jen maličký kon-

kurz v rámci knihovny. Měl sem přijít 

někdo, kdo knihovnu zná, kdo bude 

schopen tady půjčovat sám, kdo umí 

jednat se čtenáři a je přátelský 

k lidem. 

Znáte Starou Bělou, nebo vstupujete 

na neprobádané území?

 Mám kolegyni, která tady bydlí 

a u které jsem začínala. Je to paní ma-

gistra Jarmila Burešová, která pra-

cuje jako vedoucí v Knihovně města 

Ostravy na obvodu II. Kdysi jsme si 

sem s dětmi z knihovny udělali výlet, 

pamatuji si, že se mi tady líbilo.

 Dívala jsem se na webové stránky 

obvodu, studovala organizace, které 

tu působí, pročítala jsem si i některá 

čísla Starobělského zpravodaje.

A vaše očekávání? Co myslíte, že bude 

jinak než v Přívoze, na Fifejdách 

či v Hrabůvce?

 Myslím, že to tu bude více rodinné. 

Všichni se tu znají a budou očekávat, 

že budu jejich paní knihovnice. Není 

tu anonymita města. Těším se na to.

Vaše specializace byly doposud pře-

devším děti.

Teď to bude trošku změna, budu se 

více zaměřovat na dospělé.

 A děti jsou tu úžasné. Je tady 

opravdu hodně dětí, které čtou, do-

cházejí do knihovny. Rády v knihovně 

soutěží. Děti jsou ke čtenářství vede-

né i ve škole, paní učitelky je motivu-

jí, mají prezentace přečtených knih. 

Každoročně mnoho dětí odchází 

na víceletá gymnázia a knihovnu pak 

navštěvují v místě nové školy.

 Důležité je, že do knihovny chodí, 

že si knihy půjčují a čtou.           (joh)

Sem chodí dětí hodně. Máte fintu, 

o níž víte, že na dětské čtenáře 

funguje? 

Dobrá motivace. Na Fifejdách dobře 

funguje soutěž Lovci perel. Ráda 

bych ji zavedla i tady. Možná od příš-

tího roku, až se rozkoukám. Naše 

paní vedoucí je tomu nakloněna. 

Je to čtenářská soutěž, kdy děti loví 

perly – odpovídají na otázky z přečte-

né knihy a získají za to perlu. Nej-

lepší lovci jsou odměněni. Je to ce-

lorepubliková soutěž. V knihovně 

na Fifejdách a jiných pobočkách 

Knihovny města Ostravy už soutěž 

probíhá a máme na ni pozitivní ohla-

sy. Je to smysluplná akce. Pro pod-

poru čtenářství určitě.

Zapamatovat si nové tváře pro vás 

problém nebude?

 Myslím, že mám dobrou paměť 

na lidi. Chvilku mi to bude trvat, 

ale zapamatuji si. Hlavně ty, co chodí 

často.

Jakou literaturu máte ráda vy?

 Ráda si přečtu novinku, bestseller, 

román, dobrou detektivku. Hodně čtu 

i s dětmi, mám dva malé syny, takže se 

to nabízí. Kluci si teď oblíbili husu 

Lízu, příběh o huse, která chtěla být 

jiná než ostatní, ale nakonec zjistí, 

že je dobré být stejný a schovat se me-

zi svými. Taky milují knihu Ti otravní 

králíci. Skoro každý večer klukům čtu. 

A když to nevyjde, nastupuje tatínek 

a vypráví, on umí hezky příběhy vy-

mýšlet. Takže se střídáme. Malým čte-

nářům pak můžu doporučit, co znám, 

co máme doma přečteno.            (joh)

Co máte v plánu?

 Doufám, že se nebudu nudit. Že mi 

z knihovny zavolají, když budou po-

třebovat výpomoc. A budu jezdit 

do Bělé. Do klubu Dámy, na kafíčko.

Je něco, nač jste neměla čas a teď si 

toho dopřejete vrchovatě? Třeba 

čtení?

 Na čtení jsem si čas udělala vždy, 

i když jsem chodila do práce, knihy 

jsou pro mě priorita. Těším se, že bu-

du více chodit na výlety. Je mnoho 

míst, která jsem ještě nenavštívila. 

Také Knihovna města Ostravy pořá-

dá zajímavé akce, kterých bych se 

ráda účastnila.

Co vám bude chybět?

 Lidé. Knížky si vždycky půjčím, 

ale ti lidé…

Jak to budete řešit?

 Ve Staré Bělé se pořádají zajímavé 

akce, nemám to ze Zábřehu daleko, 

budu sem často jezdit.

Co poradíte nastupující paní knihovnici?

 Ať je taková, jaká je - přirozená. 

Čtenáři poznají, jaký k nim má vztah 

a že jí na nich záleží. Myslím, že paní 

knihovnice nebude mít problém. 

Ve Staré Bělé je větší část čtenářů 

z řad seniorů. Jsou to lidé, kteří mají 

rádi rodinnou pohodu. 

Čili být trpělivý, nespěchat, naslouchat?

 Lidé nemají rádi spěch. Mohli by 

chodit na velkou pobočku, mají tam 

větší možnost výběru, přesto raději 

volí menší knihovnu, kde vědí, že se 

jim bude knihovník více věnovat. 

Že je vyslechne, doporučí, že si s ni-

mi o knížce popovídá. To mají čtenáři 

rádi.

 Přijdou a ptají se: Co máte nového, 

co máte hezkého? Nabídka je velká 

a vyznat se v ní je opravdu těžké, au-

torů je mnoho. Rádi přivítají doporu-

čení. Každý čtenář má rád jiný žánr. 

Co doporučím jednomu, nemůžu dru-

hému a naopak.

 Na větších pobočkách stálí čtenáři 

rádi chodí i za konkrétní knihovnicí, 

vědí, že jim doporučí dobrou knížku.
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 Svazky ve starobělské knihovně nyní půjčuje knihovnice Pavla Řehová. 

Vystřídala zkušenou a Starobělanům dobře známou kolegyni Vlastu Chytilovou, 

která si nově užívá penze.

 Obě se rozpovídaly, s jakými pocity do nové etapy života vstupují. „Mám 

trošku obavu, jak si návštěvníci zvyknou, jak mě přijmou,“ přiznává Pavla 

Řehová. A Vlasta Chytilová ji uklidňuje: „Lidé jsou tu opravdu hodní. Paní 

Řehová se nemusí bát, že ji nepřijmou. Přístup má přesně takový, jaký má mít.“

Střídání v knihovně: čtenáře vítá od února nová knihovnice

Není tu anonymita města,

těší Pavlu Řehovou

Budou mi chybět zdejší lidé,

říká Vlasta Chytilová

Vlasta Chytilová (60)

knihovnice

• rodačka z Fulneku

• v knihovně od roku 2003, pů-

sobila na pobočce Výškovice, 

Proskovice, Závodní v Hrabův-

ce a ve Staré Bělé od roku 2006

• má syny Jakuba a Martina a vnu-

ka Ládíka

• koníčky: četba, divadlo, turis-

tika

Mgr. Pavla Řehová (32)

knihovnice

• ostravská rodačka, vystudovala 

obor Vychovatelství s volnoča-

sovým a resocializačním zamě-

řením na Ostravské univerzitě

• působila v dětském oddělení 

v Přívoze, později na Fifejdách. 

Od letošního února je knihovnicí 

ve Staré Bělé a v pobočce na ulici 

Závodní v Hrabůvce

• je vdaná, má dva syny (Patrik 5, 

Robin 3)

• koníčky: četba, turistika, pečení 

moučníků

Loučící se Vlasta Chytilová vlevo, nastupující Pavla Řehová vpravo.
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Spolek Sdružení rodičů Ostrava-Stará Bělá

Děti na prvním místě, to je krédo rodičovského spolku

Dětským maškarním začíná celodenní maraton dvou školních plesů.

Každý chovatel pozná, který ze svěřenců má ideální exteriér.Večerní parta - stylová a připravená postarat se o hosty školního plesu.

 Těžko byste ve Staré Bělé našli ně-

koho, kdo za uplynulé roky připravil 

více párků v rohlíku. Členové Sdru-

žení rodičů při zdejší základní škole 

vědí, že horká nožka párku vnořená 

do vykotlaného rohlíku ochucená 

hořčicí či kečupem je sázka na jisto-

tu. Pravidelně se na školních akcích 

vyprodá, ačkoli se opakovaně odbíhá 

do místní Hrušky pro další a další 

pečivo i uzeninu. „Bez párků v rohlí-

ku to nejde. Děti je milují. Prodáme 

jich i tři stovky. Před dvěma lety jsme 

kvůli poptávce pořídili nový párko-

vač. Profi,“ říká s úsměvem šéfka 

sdružení Martina Hořínková.

 Právě na společenských akcích 

školy i vesnice můžete členy sdru-

žení vidět nejčastěji. Nabízejí do-

broty všeho druhu, aby si účastníci 

školního Dne matek, vánočního jar-

marku či celobělského Pálení čaro-

dějnic, Dožínek a Svatého Martina 

mohli dát, nač mají chuť. „Naší sna-

hou je zpříjemnit, zvelebit a obohatit 

život dětí ve škole. A na to je potřeba 

získat prostředky. Za loňský školní 

rok jsme škole poskytli 184 tisíc 

korun, částka se každoročně zvyšuje. 

Pro představu - jen zhruba třetina 

příjmů je z příspěvků rodičů dětí, 

zbytek je výsledkem práce činných 

členů,“ upřesňuje pokladník spolku 

Gabriela Bartková.

 A někdy je to pěkná dřina. Třeba 

školní ples, letos připadající na sobo-

tu 18. února. Pro spolek rodičů akce 

sezony a taky čtyřiadvacetihodinový 

maraton od sobotní šesté ranní, kdy se 

začíná s přípravami sálu, do neděl-

ních šesti ráno, kdy se končí úklidem. 

 Ony jsou to vlastně plesy dva – 

dopolední maškarní pro děti a večer-

ní pro dospělé. Lístky na večer bývají 

pryč v okamžiku, tradičně bývá vy-

prodáno. „Dopolední ples stavíme 

na Hopsalínovi. Večer nám tradičně 

hrává kapela Sága z Kopřivnice, jsou 

dobří, nezprzní žádnou písničku a je-

jich zpěvačka Irena má úžasný hlas,“ 

doplňuje předsedkyně spolku.

 Vloni se na večerní ples organizá-

toři poprvé oděli jednotně: bílé koši-

le, červení motýlci pod krkem, černé 

zástěry. Společný snímek plesového 

personálu z řad členů sdružení při-

pomíná legendární biják Vrchní, 

prchni! Hosté byli novinkou nadšení. 

„Máme velkou výhodu, že máme v tý-

mu grafika - reklama, sponzorské pa-

nely a sortiment jídla i pití v nabídce 

má vždy profesionální podobu. I díky 

tomu se nám sponzoři rozrůstají,“ 

radují se zástupci sdružení.

 Na první pohled působí jako dobře 

sehraná parta kamarádů, kteří se 

spolu rádi vidí. A ještě u toho zvlád-

nou dělat smysluplné věci – vytvářet 

zisk, který využijí starobělští školáci. 

„Každý rok to umožňuje odměnit ši-

kovné a aktivní děti za umístění 

i účast v soutěžích a projektech. Vloni 

podpořil spolek více než padesát akcí. 

Díky příspěvkům na dopravu zlevňuje 

dětem školy v přírodě, enviromentál-

ní pobyty, lyžáky. Přispívá na vybavení 

školní družiny - na nové hry, hračky, 

výtvarné potřeby. Pomáhá doplňovat 

školní knihovnu. Částečně se podílel 

na financování výstavby altánů v za-

hradě školy, které se užívají jak 

pro výuku, tak pro odpolední pobyt 

družiny,“ vyjmenovávají členky sdru-

žení. „Co z toho máme? Dobrý pocit,“ 

shrnují s úsměvem. 

 Kolega a kamarád Jaroslav Mandr-

la platí ve sdružení za pamětníka, 

aktivním členem je už patnáct let. 

Mezitím zdejší základní školou prošli 

dva z jeho tří synů, nejmladší ji ještě 

dva a půl roku navštěvovat bude. Ja-

roslavova manželka Marcela vtáhla 

do spolku současnou předsedkyni 

Martinu Hořínkovou: „Znala mě 

ze Sokola a přesvědčila mě hned, vy-

padala, že zoufale někoho shánějí. 

Hned jsem vyfasovala i předsed-

nictví,“ vzpomíná Hořínková.

 Všichni dospělí členové se shodují: 

že dělají dobrovolně a zadarmo něco 

pro školu, to jim sbírá body i v očích 

vlastních potomků. „Před spolužáky 

si připadají důležití. Ale hlavně 

všichni doufáme, že našim dětem 

předáváme vzor – že nesobeckost 

a dělat něco pro druhé je fajn,“ říkají.

 Rodičovská sdružení jsou při ško-

lách běžná, ovšem to starobělské je 

výjimečné – tak činorodé rodiče 

mohou jiné školy jen závidět. „Jsme 

velmi dobře fungující, to se jinde ne-

vidí. Jsme rarita. A taky jsme transpa-

rentní – vedeme účetnictví, přesný 

soupis všeho, zač se vybrané peníze 

utratily. V porovnání třeba se střední 

školou, kam chodí dcera, se to nedá 

srovnat. Tam na začátku roku ode-

vzdáme tři sta korun, ale bez infor-

mace, co z toho kdo kdy měl,“ popi-

suje Gabriela Bartková.

 Rozhodně by se nezlobili, kdyby 

dobrovolníků ve školním rodičovském 

spolku přibylo. Blíží se totiž doba, 

kdy se děti současných nejaktivněj-

ších členů přesunou na jiné školy. 

A rodiče tím připraví o motivaci. Bu-

dou potřeba nástupci: „Koho hledá-

me? Lidi, kteří jsou ochotní obětovat 

svůj volný čas a síly nejen pro své dítě, 

ale i pro jiné bělské děti. To vše ovšem 

v dobré partě lidí. Ideální je to i pro ty, 

kdo se do Bělé přistěhovali – mohou se 

seznámit, zorientovat. Poznají nové 

známé a udělají dobrou věc,“ zvou 

mezi sebe současní členové.

Jana Fabianová
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Martina Hořínková
předseda

Ivo Hardt
místopředseda

Gabriela Bartková
pokladník/hospodář

aktivní členové:

Dana Matějová (od září 2017 přebe-

re předsednickou funkci spolku), 

Milan Bartek, Kateřina a Libor Palu-

šákovi, Marcela a Jaroslav Mandrlovi 

a jejich synové, Lenka Čajková, Jana 

Fabianová, Kateřina a Petr Bartus-

kovi, Ladislava Zezulková, Luboš 

Palička, Pavel Hořínek

významní členové novodobé historie: 

Milan Folta, Radim Endryáš, Simona 

Holáňová

Lidé

O spolku

• funguje při ZŠ Junácká, je pro-

středníkem mezi školou a rodiči, 

pomáhá při pořádání kulturních, 

společenských či kulturních akcí 

a získané peníze věnuje škole na po-

třeby žáků – například projektové 

dny, vánoční dílny, odměny při kul-

turních či sportovních soutěžích, 

dopravné na kurzy, potřeby školní 

družiny atp.

• 17 aktivních členů, v naprosté vět-

šině jde o manželské páry, jejichž 

děti chodí či chodily do zdejší zá-

kladní školy

• na nejexponovanějších akcích po-

máhají přátelé spolku - další rodiče 

školáků

• má svého zástupce ve školní radě

• peníze získává dvěma způsoby: 

z příspěvků rodičů (200 kč/školní rok 

a rodinu) a aktivní činností na spo-

lečenských, kulturních a sportov-

ních akcích. Peníze ukládá na trans-

parentní účet. Ve školním roce 

2015/2016 Spolek celkem pro školu 

získal 183 799 korun.

• kontakt: M.Horinkova@seznam.cz

únor

Dětský karneval s Hopsalínem a Škol-

ní ples – vyhlášené společenské akce, 

dopoledne pro děti, večer pro rodiče

duben

Pálení čarodějnic – spolek je jedním 

z těch, které tradičně zajišťují občer-

stvení

květen

Den matek – ve škole koncert mamin-

kám a vyhodnocení soutěže v pečení 

sladkých dobrot, spolek zajišťuje 

drobné občerstvení

červen

Sportovní den – školní akce pro děti 

a rodiče, spolek zajišťuje občerstvení

září

Dožínky – občerstvení pro účastníky

listopad

Svatomartinská slavnost – občerstve-

ní pro účastníky

prosinec

Vánoční jarmark - školní akce pro děti 

a rodiče, spolek zajišťuje občerstvení

Kalendář

 Jsme nesmírně pyšní a vděční za to, 

že při naší Základní škole ve Staré 

Bělé pracuje Sdružení rodičů. Podpo-

ruje mnoho akcí ve škole. Každý škol-

ní rok všichni vyučující sestaví plán 

akcí a žádají sdružení o podporu ne-

jen finanční, ale také při některých 

akcích sdružení pomáhá s organizací 

a celým průběhem. Každoročně naše 

školní akce štědře finančně podpo-

ruje.

 Společně vítáme nové prvňáčky 

do školy, sdružení připravuje pro žá-

ky dárečky. Před Vánoci sdružení 

podporuje práci a tvoření ve vánoč-

ních dílnách, pořádáme vánoční kon-

cert a vánoční jarmark, kde sdružení 

rodičů zajistí občerstvení pro hosty. 

V průběhu roku organizuje již tradič-

ní a vyhledávané dva plesy. Jeden 

maškarní pro děti, druhý vyhlášený 

Školní ples pro dospělé. V květnu 

pak pořádáme společnou akci Spor-

tujeme a tvoříme s rodiči.

 Pro školu je činnost sdružení velmi 

důležitá, dává nám možnost propojit 

spolupráci školy s rodinami, s rodiči 

žáků. Spolupráce je velmi cenná 

pro další nové projekty, nápady a roz-

voj. Práce našeho sdružení je nevída-

ná a moc si ji vážíme.

Jana Poledníková
ředitelka školy

Historie
• podle pamětníků fungovalo staro-

bělské sdružení rodičů i před rokem 

1961, tedy ještě v době, kdy škola 

sídlila ve staré budově. V roce 1961 

se začalo učit v takzvané nové škole. 

1.11.1961 byli v každé třídě zvolení 

dva zástupci rodičů a ti zastupovali 

třídy ve Sdružení rodičů. První akcí 

pod střechou nové školy byla Miku-

lášská nadílka.

Práce sdružení

si moc vážíme

Maškarní dopoledne s Hopsalínem.

Starobělský listopad: Svatomartinská slavnost.

Ve škole před Vánoci: adventní koncert a jarmark.

Sportovní den školy, tradiční předprázdninová akce.
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Dokončení z titulní strany

 Velkou radost má ředitel festivalu 

z podzimního starobělského koncer-

tu, který zároveň spadá do programu 

letošního Svatováclavského hudebn-

ího festivalu. „Do Staré Bělé přiveze-

me skvělý barokní soubor Collegium 

Marianum, který patří mezi nejvý-

znamnější komorní soubory. Předsta-

ví zde krásnou barokní hudbu Adama 

Václava Michny z Otradovic a ital-

ského skladatele Antonia Caldary, 

takže se do kostela sv. Jana Nepo-

muckého krásně hodí. Koncerty 

Collegia Mariana bývají vždycky 

vyprodané a patří pravidelně k nej-

vyhledávanějším koncertům našeho 

festivalu,“ upřesňuje Františák.   Kon-

cem prosince cyklus uzavře adventní 

koncert sopranistky Evy Dřízgové-

Jirušové.  Předplatné na celou čtve-

řici stojí 500 korun a zakoupit jej lze 

Starobělské kostely nabídnou

cyklus jedinečných koncertů

až do prvního dubnového koncertu 

na úřadu u Jany Stehnové, případně 

v kanceláři Svatováclavského hudeb-

ního festivalu v centru Ostravy. Stej-

ně tak je možné koupit si vstupenku 

na jednotlivá vystoupení.

 Stará Bělá je jednou z desítky obcí 

a měst v Moravskoslezském kraji, 

kde se cyklus Čtvero ročních období 

letos odehraje. Na předplatné stejně 

jako ostatní radnice přispěje ze svého 

rozpočtu pětasedmdesáti tisíci koru-

nami. „Koncerty vážné hudby nikdy 

nebudou výdělečné. Díky dlouholeté 

činnosti festivalu dokážeme koncerty 

z větší části profinancovat z jiných 

prostředků a dotací. Kultura v obci je 

stěžejní věc. S kulturním vyžitím ros-

te laťka kultivovanosti. Jsem přesvěd-

čen, že všechny koncerty budou per-

fektní,“ zve Igor Františák. 

(joh)

Program: 

Ferenc Farkas

Antické maďarské tance (5 tanců)

Johann Sebastian Bach

Contrapunctus I. 

(z Umění fugy BWV 1080)

Johann Sebastian Bach 

Chorál č. 54 - Árie č. 65, Basso chori I. 

(z Matoušových pašijí BWV 244)

Tomaso Albinoni

Sonáta g moll

Antonín Dvořák

Biblické písně op. 99

Jaro
Neděle 23. 4. 2017   18:00

Husův sbor Ostrava – Stará Bělá

Martin Gurbaľ – bas

Stadlerovo klarinetové kvarteto:

Aleš Pavlorek – klarinet 

Svetoslav Točev – klarinet, es klarinet

Igor Františák – klarinet, basklarinet

Jiří Masný – basklarinet

Léto
Neděle 18. 6. 2017  18:00

Husův Sbor Ostrava – Stará Bělá

Classico Terzetto Italiano

Ubaldo Rosso – flétna

Carlo De Martini – housle 

Francesco Biraghi – kytara 

Program: 

Ferdinando Carulli (1770–1841)

Trio op. 24/II č. 3 A dur 

Francesco Molino (1768–1847)

 Trio op. 19 č. 3 G dur 

Wenzeslaus Matiegka (1773–1830)

 Notturno op. 21 

Podzim
Svatováclavský

hudební festival

Středa 27. 9. 2017 18:00

Ostrava-Stará Bělá
kostel sv. Jana Nepomuckého         

Collegium Marianum

Lenka Torgersen– housle

Vojtěch Semerád – housle

Hana Fleková – violoncello

Jan Krejča – teorba

Kateřina Ghanudi – harfa

Marek Čermák – cembalo, varhany

Jana Semerádová – flétny

umělecká vedoucí

Program:

Adam Václav Michna z Otradovic

Panenská láska, Žehnání se světem  
(Loutna Česká, Praha 1653) 

Anonym

Ciaconna del Paradiso e dell‘Inferno 
(Canzonette Spirituali, Milano 1675)

Adam Michna z Otradovic

Svaté lásky labirynth – „Ach, ach, 

nevím kudy kam“ (Česká Mariánská 

muzika, Praha 1647)

Adam Michna z Otradovic

Domácí vojna mezi Duší a tělem, 

Andělské přátelství (Loutna Česká, 

Praha 1653) 

Jan Josef Ignác Brentner

Concerto „Vigil nocturnus“ (Horae 

pomeridianae – Concertus camera-

les op. 4, Praha 1720)

Antonio Caldara

Aria of Maddalena „In lagrime stem-

prato“ (Maddalena ai piedi di Cristo)

Antonio Caldara

Sonata No. XII, op.1 

Antonio Caldara

Aria of Maddalena „Pompe inutili“ (Mad-

dalena ai piedi di Cristo, Roma ca 1700)

Classico Terzetto Italiano

Collegium Marianum     Foto: Petra Hajská

Georg Friedrich Händel

Árie z opery Ottone „Affanni del pensier“

Tomaso Vitali

Ciaccona pro housle a varhany

Joseph Haydn

Benedictus (Missa brevis Sancti 

Joannis de Deo, Hob. XXII)

František Xaver Brixi

Pastorela C dur pro varhany

Jakub Jan Ryba

Pastorela „Rozmilý slavíčku“  

Zima
adventní koncert
Čtvrtek 28. 12. 2017 17:00

Ostrava-Stará Bělá
kostel sv. Jana Nepomuckého        

Eva Dřízgová-Jirušová – soprán

Alena Mazgajová Čechová – housle

Petr Čech – varhany

Program:

Georg Muffat

Toccata prima pro varhany

Johann Sebastian Bach

Árie z Magnificat „Quia respexit“

Georg Friedrich Händel

Sonáta D dur op. 1, č. 13 HWV 371 

pro housle a bc.

Georg Friedrich Händel

Árie z oratoria Mesiáš „How beautiful“

Jan Křtitel Kuchař

Andante a moll pro varhany

Martin Gurbaľ 

Eva Dřízgová-Jirušová

Cyklus čtvero ročních období
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Máte cukrovku?
• Hledáte specialistu-diabetologa a podiatra?

• Hledáte ambulanci, kde se nečeká?

• Hledáte ambulanci, kde pracuje nutriční specialistka?

• Hledáte ambulanci, kde Vám poradí vhodnou obuv

 k prevenci syndromu diabetické nohy?

Diabetologická a podiatrická ambulance přijímá

pacienty s cukrovkou 1.a 2. typu a pacientky s těhotenskou cukrovkou.
Nově ošetřujeme pojištěnce VZP (111) a nadále pečujeme o pacienty RBP (213), CPZP (205), ZPMV (211) a OZP (207).

Diabetologická a podiatrická ambulance MUDr. Miroslav Koliba s.r.o.

Zdravotní středisko Vratimov (vedle pošty), Frýdecká 936/59,739 32 Vratimov

tel.: 777 87 44 67          www.diabetologieostrava.cz

 V neděli 22. ledna se uskutečnil 

tradiční maškarní ples, který pořá-

dalo Skautské středisko Stará Bělá 

společně s maminkami ze Skřítka 

Kvítka.

 Díky pohádkovému autobusu se děti 

ocitly ve světě pohádek a mohly si spo-

lečně s rodiči zatancovat a zasoutěžit. 

Vyrobily si řidičskou čepici, kterou si 

společně s odměnami odnesly domů. 

 Celé odpoledne se vydařilo, ples 

navštívilo přes dvě stovky občanů 

ze Staré Bělé a okolí. Děkujeme 

všem za pomoc při pořádání plesu, 

jmenovitě alespoň manželům Soni 

a Honzovi Kutáčovým, manželům 

Janě a Pavlovi Dlouhým, Václavovi 

a Vaškovi Stuchlým, Marušce Koke-

šové a stolařství Klega. Ples byl pod-

pořen z dotace městského obvodu. 

 Za skautské středisko
Markéta Nováčková 

Maškarní ples

Skautského střediska



Seznam donátorů.
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Miloslav Hořínek a Oldřich Dlouhý, oba nadšení starobělští cyklisté.

 Plátno v barvě královské modři 

a na něm všeříkající odznak, nápis 

a letopočty. To je nový prapor, který 

v půli ledna slavnostně pokřtil sta-

robělský spolek přátel cyklistiky 

a dobré pohody fungující přidruženě 

při místním Sokole.

 „Návrhů se sešlo několik, výsledek 

je průsečíkem, je to v podstatě kolek-

tivní dílo,“ říká neformální šéf klubu, 

nadšený cyklista a starobělský kro-

nikář Oldřich Dlouhý.

Cyklisté si pořídili prapor. Sami jej navrhli i zaplatili

 Křtilo se kalvadosem. „Po dlouhých 

diskuzích, zda šampaňské, nebo kal-

vados, jsme se rozhodli pro kalvados 

ze starobělských jablek. Přeci jen – 

šampus jsme nikdy nepili, nemělo by 

to logiku,“ usmívá se.

 Motivací ke vzniku zástavy bylo 

letošní výročí – 11. srpna tomu bude 

přesně 110 let, co se v hospodě 

U Zlatého jelena sešlo na třicet nad-

šenců a založilo Klub českých velo-

cipedistů ve Staré Bělé u Moravské 

Ostravy, jak se oficiálně jmenoval. 

Čile fungoval do roku 1939, než při-

šla nacisty vynucená pauza. Ke zno-

vuvzříšení došlo v roce 2007, při pří-

ležitosti 100. výročí založení klubu. 

Daří se mu velmi dobře. Na pravidel-

né výlety vždy vyráží početná cyklo-

parta. A o tradiční pětidenní akci, 

na kterou vyrážejí jednou do roka 

do vzdálenějších tuzemských desti-

nací, bývá zájem převyšující ubyto-

vací kapacitu běžných chat.

 „Už v prvorepublikových dobách měl 

klub svůj prapor, ale nedochoval se,“ 

vysvětluje Dlouhý. Jeho novodobou 

podobu současní starobělští cyklisté 

nejen sami navrhli, ale i zaplatili. „Udě-

lali jsme sbírku, přispělo 42 lidí a sešlo 

se dvacet tisíc korun,“ říká Dlouhý a jak 

doplňuje, o výrobu se postarala Wasilka 

Pistovčák, která má v Třebovicích vyší-

vací dílnu U Medvěda.

 Cyklistická zástava bude čestně 

viset na zdi v sokolské klubovně, do-

lů ze stěny půjde několikrát do roka - 

při vzácných příležitostech: „Při slav-

nostních okamžicích, našich či obec-

ních akcích,“ uvádí Oldřich Dlouhý.

 Cyklisté zvažují, že z jejich početné 

party zřejmě časem vzejde i vlajkonoš, 

jedinec, který bude o prapor zodpo-

vědně pečovat a spolehlivě jej při osla-

vách přenášet.

 K tomu budou rádi, pokud se k nim 

připojí další fandové cyklistiky. Klubu by 

prý slušelo omlazení. „Jelikož náš sou-

časný věkový průměr činí 70 let. Veš-

keré informace rádi poskytneme, osob-

ně například na každostředeční tiskov-

ce, kterou pořádáme vždy od 17 hodin 

v Sokolovně,“ uzavírá Dlouhý.      (joh)

Renomovaná  stavební společnost
s provozovnou v Jistebníku  

přijme do pracovního poměru:

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ 

Požadujeme: 
 aktivní přístup k práci, 

znalosti základních stavebních postupů,
 časová flexibilita (práce po celé ČR)

Nabízíme:

výdělky až 27 000 Kč/měsíčně
nástup ihned,

 dlouhodobě stabilní pracovní zázemí

Volejte na tel. čísla: 596 139 284 
      596 139 270 nebo 602 774 776 

     

• Servis vozů všech značek

• Opravy a výměny mechanických součástí

• Likvidace pojistných událostí

• Laserová geometrie 

• Pneuservis

• Autoskla, výměna čelního skla z povinného ručení zdarma

• Příprava a provedení STK

• Výměny olejů a filtrů včetně automatických převodovek

• Servisní a garanční prohlídky

• Servis klimatizace

• Prodej a montáž Defend Lock zabezpečovacího systému

• Náhradní díly

• Diagnostika

• Karosářské a lakýrnické práce

Mitrovická 315, Ostrava-Stará Bělá (vjezd z ul. Ječmínkova)

tel.: 739 330 112  • vavra.jakub@seznam.cz

www.autoservisvavra.cz 
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 Začal nový rok, rok 2017, a s ním 

přišel i čas pro již tradiční novoroční 

nocování žaček v tělocvičně. 

 I v tomto roce se tělocvična místní 

Sokolovny stala dějištěm proměn, 

tentokráte proměn v různé profese. 

Každá žačka nám představila vybra-

né povolání a my jsme se tak mohly 

kochat přehlídkou kuchařek, číšnic, 

zahradnic, uklízeček, lékařek a mno-

ha dalších. I cvičitelky si připravily 

vystoupení, předvedly v dnešní době 

trochu netradiční povolání, žačky 

však dojičky krav bezpečně poznaly.

 Jaké by to však bylo nocování v tě-

locvičně bez posezení u vánočního 

stromečku, rozdávání dárečků a pojí-

dání cukroví. Malé ohlédnutí za Vá-

noci a spousta her vyplnily podvečer, 

Novoroční noc v tělocvičně

ani jsme se nenadály a už byl čas jít 

pomalu spát.

 Nachystat žíněnky, rozbalit spacá-

ky, připravit si pyžama a plyšáky a jít 

spát? Tak to by nešlo. K novoroční 

party v tělocvičně přece neodmyslitel-

ně patří diskotéka. Hudba, taneční 

kreace, prostě zábava. Ale i ta musí 

jednou skončit. Takže vyčistit zuby 

a zalézt do spacáků!

 A je tu ráno. Vstávat, umýt pusu, vy-

čistit zuby, uklidit a hurá na snídani. 

Několik druhů sladkých dobrot a teplý 

čaj přijde vhod. Ještě nějaká hra a další 

ročník nocování v tělocvičně je za námi. 

Proběhl dle představ, užily si jej žačky 

i cvičitelky a již teď se těšíme na další!

za cvičitelky ASPV Iveta Morysová

Foto: Tomáš Kolek

 Pohyb by se měl stát součástí vol-

ného času dítěte. V posledních le-

tech však velká většina tráví své vol-

no vysedáváním u počítače či televi-

ze, kde se nemusí fyzicky namáhat. 

Ale vztah ke sportování je možné 

ovlivňovat výchovou již od útlého 

dětství. Stačí procházka, pobyt v pří-

rodě, návštěva hřiště…

 Zabrousím trošku do historie. Kdy-

si bylo zcela běžné, že dítko trávilo 

venku celé hodiny. Honily se, lezly 

po stromech, hrály různé bojovky. 

Rozbitá kolena a odřené lokty k tomu 

jaksi patřily. Během her se už proje-

vovala jejich osobnost a zaujetí pro 

věc. A dnes? Rodiče mají o ně strach, 

bojí se je pouštět ven samotné, ale při-

tom sami nemají čas si s nimi někam 

vyrazit. Je mi jasné, že co se týče po-

hybu dětí, nelze se odvolávat na minu-

lost. Doba se změnila, ale co zůstalo 

stejné je, že člověk, a tím spíše dítě, 

se hýbat musí a tělocvik ve škole to 

nezachrání. Přitom pohyb k člověku 

patří od nepaměti a jeho usměrňování 

u dětí způsobuje jen to, že jsou méně 

ovladatelné a nedokáží si užívat pros-

té radosti života, jako je běh a hra.

 Pro správné vyvíjení je dobrý vše-

stranný pohyb alespoň dvakrát týd-

ně. Sportovní vyžití se nabízí v růz-

ných zájmových kroužcích. Je důleži-

té však svého potomka do ničeho ne-

tlačit a ponechat mu možnost si sám 

vybrat, čemu se bude ve volném čase 

věnovat. 

 Každá věková hranice unese urči-

té fyzické zatížení. Pokud máte doma 

malého neposedu ve školním věku 

a nevíte, co s ním, zkuste ho přivést 

do Sokola. Hlavně naši cvičitelé klu-

ků se těší na nové svěřence.

Cvičí každé úterý:

mladší žáci (1.-5.třída) 15.00 – 16.00

starší žáci ( 6.-9.třída) 17.30 – 18.30 

pátek:

mladší žáci (1.-5.třída) 16.30 – 17.30

starší žáci (6.-9.třída) 17.30 – 18.30

a náplň hodin je pestrá – zdravotní 

cviky, cvičení na nářadí, míčové hry, 

florbal a mnoho dalšího.

 Cena, alespoň si myslím, není nijak zá-

vratná – platí se 200,-Kč na půl roku. 

 Na internetových stránkách 

sokol–aspv.starabela.cz naleznete 

vše potřebné. 

 Tak neváhejte a pojďte do toho. Ne-

zapomeňte, že krom jiného pravidel-

ný pohyb zlepšuje i dobrou náladu. 

Svatava Zezulková

Děti a pohyb
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma

11 x ročně.

Hráči a motivace - znovu se hrálo také o jedlé odměny.

 Dvacítka mužů různého věku plus 
pálky, bílý míček, zelený stůl se síť-
kou a pohoda. To byl třetí Memoriál 
Karla Chalupského, který se konal 
už tradičně zkraje roku ve stolně-
tenisovém salonku U Lípy.

 „Letos ani jedna žena, samí chlapi. 
Chyběli někteří věrní účastníci, pár 
jich sklátila chřipka, jiní museli po-
máhat s přípravami Mysliveckého 

plesu,“ okomentoval startovní listinu 
organizátor Radim Klímek.

 Hrála se jako obvykle čtyřhra, při-

čemž dvojice určovala náhoda – de-

set herně lepších účastníků figuro-

valo coby nasazení. K nim se losem 

přiřazovali spoluhráči. „Letos hraju 

zase s Oldou Dlouhým, už potřetí,“ 

hlásil každoroční účastník turnaje 

U Lípy se znovu sportovalo na počest pekaře

Jiří Zezulka, že má stejného parťáka 

jako vloni i předloni. Jenže se uká-

zalo, že ani stabilní partner nemusí 

být výhoda: „Dvě prohry, dvě remízy, 

dál nepostupujeme. Aspoň to v klidu 

stihnu na Myslivecký ples,“ krčil 

rameny po základní skupině.

Vítězi turnaje se stala dvojice Kamil 

Šlachta a Dalibor Šplíchal – nejstarší 

účastník turnaje. Druzí skončili Jan 

Hejneš a František Kutáč. Třetí místo 

obsadil Radim Klímek a Marek Tížek. 

 Bez ohledu na výsledky, všichni 
si pochvalovali dobrou náladu a do-
máckost, která je pro zdejší memo-
riál typická. „Je tu výborná parta 
a mám to sem kousek. Nechodím sem 
vyhrát, ale zahrát si,“ doplnil Zezulka.

 A taky vzpomenout na Karla Chalup-

ského, zesnulého pekaře z protější 

pekárny, jehož jméno klání nese. 

„Hrávali jsme spolu. Karel byl spor-

tovec, neskutečný chlap, dělával túry 

s batohem na zádech, v něm nosil 

cihly. Doma měl chodecký trenažér, 

nachodil i patnáct dvacet kilometrů 

denně. Spousta z nás si jej pamatuje, 

jak v zimě odhrnoval sníh kolem pe-

kárny. V tílku, trenýrkách a sandá-

lech,“ doplňuje Jiří Zezulka.

 Letošní turnaj znovu hojně podpořila 

manželka Karla Chalupského, staro-

bělská pekařka Jiřina Chalupská. Sou-

těžící mezi zápasy zakusovali čerstvé 

koláče. A dobroty z místní pekárny si od-

nesly i nejúspěšnější páry. „Spolu s Jiřin-

kou Chalupskou nás tradičně podpořilo 

také řeznictví Jana Prantla a kadeřnictví 

Iveta,“ poděkoval Radim Klímek spon-

zorům.  „Turnaj se povedl a všichni od-

cházeli spokojení. Aspoň to tvrdili,” 

dodal s úsměvem.                          (joh)

Memoriál Karla Chalupského 2017:

1. Šlachta Kamil - Šplíchal Dalibor

2. Hejneš Jan - Kutáč František

3. Klímek Radim - Tížek Marek

Výsledky Tříkrálového turnaje 2017

 V neděli 8. ledna 2017 se před 14 ho-
dinou sešli v Katolickém domě ve Staré 
Bělé neregistrovaní hráči, aby se utkali 
o ceny 18. ročníku Tříkrálového turna-
je ve stolním tenisu. Turnaje se zúčast-
nilo přes 28 hráčů, z toho 6 v kateg. 
žáci, 6 v kateg. junioři, 3 v kateg. ženy, 
9 v kateg. muži a další ve čtyřhře, kde 
hrálo 10 dvojic.

 Vzhledem k nižšímu počtu hráčů 
v kategorii muži a ženy byl turnaj 
sehrán systémem každý s každým 
v jednotlivých kategoriích. Těší nás 
přízeň pravidelných účastníků turnaje. 
V letošním ročníku si všichni bohatě 
zahráli a věřím, že se i dobře bavili, 
neboť o setkání a zábavu při tomto 
turnaji jde především.

 Turnaj byl v letošním roce podpořen 
z rozpočtu statutárního města Ostra-
vy v rámci projektu „Rozvoj stolního 
tenisu ve Staré Bělé“ a pořádán 

při příležitosti 745 let od založení obce 
Stará Bělá (1272 – 2017). 

 Děti zveme na tréninky stolního 

tenisu každou středu od 17 do 18:30 

do školní tělocvičny pod vedením tre-

néra Petra Folty a asistenta trenéra 

Jiřího Stuchlého st.

Michal Hořínek
Orel jednota Ostrava-Stará Bělá

Výsledky jednotlivých kategorií:

žáci: 1. Šimon Kučera

2. Jan Vítek, 3. Lucie Jurišicová

junioři: 1. Jakub Vítek

2. Viktor Nedbal, 3. Martin Košař

ženy: 1. Eva Jirků

2. Terezie Jurišicová, 3. Jana Mončková

muži: 1. Karel Folta

 2. Pavel Brilant,  3. Lumír Uherek

čtyřhra: 1.Karel Folta, Petr Folta,

 2. Pavel Brilant, Radim Klimek

3. Jiří Zezulka, Jaroslav Včíslo.


